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PAPRIKA 
pro /essor 

Om tisdag far 
syens k-ungerska 

borg besök av rty-
korade nobelpris-
tagaren, vitamin-
forskaren m. m. 
professor Albert v. 
Szent-Györgyi. Den 
varldsberömde ve-
tenskapsmannen 
presenteras har som 
en sallsynt charme-
rande manniska. 

Det var en gáng i för-
krigstidens stora och mäktiga 

Ungern en gammal vacker 1100-
talsstad med ett vida berömt uni-
versitet. Kolozsvár eller Klausen-
burg var Siebenbürgens huvudort 

' och en vetenskapens högborg för 
landet. Men det stora vansinnet 
hetsade folk mot folk, och i fyra 
lánga ár dundrade krigets áskor 
fram över en blödande och sargad 
värld. Och resultatet? För Ung-
erns del: Trianon. Tvá tredje-
delar av Ungerns jord, ákrar, sko-
gar, mineral- och saltfyndigheter 
slets bort och greps av främmande 
händer — och av det ungerska 
Kolozsvár blev det rumänska 
Cluj . . . 

Men det fanns även en annan 
stad. Den hette Szeged, ett namn 
med en särskild klang i varje 
ungerskt öra pá 1850-talet, säte 
som den dá var för den mot ös ter -
rike revolutionär ungerska rege-
ringen. Trianon betydde även 
mycket för Szeged. Det förvand-
lades frán att ha varit en provins-
stad mitt inne i Ungern tili att 
bliva en Väst-Europas utpost tätt 
invid Rumäniens och Jugoslaviens 
gränser. Där áteruppstod i för -

I yngrad och förbättrad upplaga 
det av rumänerna annekterade 
Kolozsvár-universitetet, och av 
det förut icke särdeles bekanta 
Szeged blev Ungerns tili storleken 
andra stad och ett lärdomssäte av 
rang. 

Det var män av snille och ska-
parkraft, som av intet, eller myc -
ket nära intet, i det efter världs-
kriget utarmade Ungern stampade 
fram kliniker, laboratorier och 
vetenskapliga forskningsinstitut. 
Det har ocksá blivit män med 
ungdomens dádkraft och manna-
álderns kunskaper förunnat att 
föra det verket vidare. En av dem 

nu i världsberömdhetens scen-
Ijus — har i stilla tacksamhet för 
vad livet omsider bjudit honom 
formát minnet av sitt femtonáriga 
forskningsarbete i orden: 

När jag ser tillbaka, ser jag 
nästan endast det olösbara, det 
obekanta. Det är blott en enda 
ljuspunkt, jag minnes, hjälpsam-
heten. 

Mannen är Albert v. Szent-
Györgyi, 1937 árs Nobelpristagare 
i medicin. 

I november i ár besteg prof. 
Szent-Györgyi podiet i Tekniska 
Högskolans aula och höll infor 
Ungerska Naturvetenskapliga Säll-
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skapet ett med all rätt uppmärk-
samnfat föredrag, vilket i sig, om 
man sá vili, innefattade hans 
currieulum vitae, hans levnads-
lopp. Lüften var fylld av pre-
miärnervositet, salen var fullsatt, 
vetenskapsmän av internationell 
ryktbarhet sutto där sida vid sida 
och längst fram avtecknade sig 
grevinnan Klebeisbergs gestalt, 
änka efter den framsynte refor-
matorn och kultusministern. Över 
svarta tavlan var en duk spänd 
med de kohstigaste smá tecken i 
blatt, svart och rött, siffror i 
mängd, kemiska formler och för 
lekmannen obegripliga samman-
ställningar. Pá bordet framför lag 
en bukett tallrls, varur röda och 
gröna paprikahuvuden nyfiket tit-
tade fram pá sina kolleger toma-
ter, morötter och potatis, vilka, 
likaledes i sin egenskap av de-
monstrationsobjekt, lágo bredvid. 

Plötsligt en susning genom sa-
len, publiken reser sig, en minuts-
láng applád, ovationer. Genom 
professorernas dörr träder med 
spänstiga steg, som förráda 
sportsmannen, en vänligt smá-
leende herre med en aning trötta 
men spelande ögon, bestiger po -
diet och stár ansikte mot ansikte 
med ett redan nu förtjust audi-
tórium. Han börjar tala, han be -
handlar ett strängt vetenskapligt 
ämne, som bland áhörarna räknar 
fä specialutbildade fackmän, men 
vad sker . . . man följer obetving-
ligt hans ord, man upptäcker, att 
man 1er,. att grannen 1er, att som 
genom ett trolislag heia salen bli-
vit ett enda solljust, intresserat 
och välvilligt, ja, kanske ocksá 
stundom en aning rört leende, 
när trollkarlen där framme med 
lekande lätthet och som den na-
turligaste sak i världen bollar med 
benämningar, data, slutledningar 
och resultat. 

Man kan icke annat — sádan är 
Albert Szent-Györgyi. De svära-
ste problem, de mest komplicera-
de vetenskapliga experiment, allt 
behandlar han med den honom 
sá karakteriserande, omedelbara 
glättigheten, och svävar han än 
med sina teorier aldrig sá högt i 
de vetenskapliga regionerna, fin-
ner han alltid nágot, som binder 
honom samman med jorden, lek-
mannen, mänskligheten. Samti-
digt som hans med fruktans-

värd sakkunskap frambesvurna 
formler mildras av roande 11k-
nelser och paralleller och pä den 
bistraste vetenskapsmans ansikte 
forma framlocka ett mänskligt 
smäleende, samtidigt klarlägger 
han med klassisk noggrannhet den 
mest abstrakta bland abstrakta 
teorier och kommer sä fram tili 
sin världsberömda upptäckt av C -
vitaminet i paprikakryddan. Han 
talar om vägen, han hade att 
vandra för att nä sitt mal. En av 
etapperna är Holland. Mänader 
igenom arbetar han där med en 
källare som laboratorium, han 
misslyckas gang pä gäng, men 
tron, övertygelsen, den har han, 
och när han gär där och diskar 
och städar efter sig, da är det en-
dast denna orubbliga tro, denna 
alla svärigheter övervinnande 
övertygelse, som förmär honom att 
fortsätta kampen; h a n , släppa 
efter — a l d r i g ! 

— Den tiden fattades mig fyra 
saker för att mitt arbete skulle 
lyokas: Kunskaper, pengar, mate-
rial och instrument... . 

— Kunskaperna, dem hade Ni 
redan, avbryter honom en ung, en-
tusiastisk dam bland ähörama. 

— Till Er tjänst, min nädiga, 
men som en liten upplysning skall 
jag be fä omtala, att jag icke föd-
des tili kemist. Det var först 
mycket sent som jag sadlade om 
frän medicin tili kemi. 

Han gripes ännu mer av sitt äm-
ne, när han kommer in pä den ve-
tenskapliga oegennytta, han sä of -
ta rönt bevis pä under sina läng-
väga färder. Och karakteristiskt 
nog läter han slutorden tili sitt an-
förande forma sig tili en Jiyllning 
för den: 

— Jag mäste säga, och jag Sä-
ger det med stor glädje, att en-
dast tack vare den internationella 
vetenskapliga förbrödringen, som 
Gud ske lov ännu icke har för-
svunnit, har det varit möjligt för 
mig att lyckas med mina under-
sökningar. Den andan, den oegen-
nyttiga samverkans anda, hjälp-
samhetens anda, den ville jag om-
plantera pä livets alla omräden 
för att bereda mänskligheten en 
lyckligare framtid. 

Intet skulle vara forskaren-ve-
tenskapsmannen Szent-Györgyi 
mera främmande än att glömma, 
att han först och sist är männi-
ska. Högfäf-d är för honom ett 
okänt begrepp. Han tillhör den 
typ av människor, hos vilken glim-
ten i ögat förräder det eviga bar-
net och som aldrig kan rubbas 
frän sin övertygelse, att vi män-
niskor, likgiltigt var pä klotet vi 
än leva, dock i grund och botten 
tycka om och behöva varandra. 

Frän vetenskapens höjdpunkt 
tili det dagliga jordelivets kamp är 
allt blott en övergäng, säger den-
ne, det lyckliga livets apostel. 

Tragiken i människoödet är en-
dast ett av förebuden tili en lyck-
ligare tid, dä en mera ömsesidig 
kärlek kommer att värma mi&sk-
ligheten med sina välsignande 
strálar. 

• 

I föreläsnings- och arbetssalar, 
likaväl som pä tennis- eller fot-
bollsplanen har han genom sitt 
otvungna och kamratliga sätt för-
stätt att vinna sina elever, och de 
band, som knutits mellan honom 
och dem äro ganska ovanliga. Hans 
studenter äro hängivna ähörare, 
och det är fä, som anse sig vilja 
försaka nöjet av hans föreläsning-
ar. Men hans verkliga jag kom-
mer ända bäst fram — vid te-
dags . . . . Varje eftermiddag sam-
lar han omkring sig sina elever 
och medarbetare, alla studier av-
brytas, och heia »Biochemicum» 
intágar i »Tesalongen». Det är ett 
litet hemtrevligt hörn i stora kor-
ridorén, i mitten ett bord med 
brokig duk pä, runtomkring träd-
gärdsstolar, enkla men bekväma, 
pä väggarna karikatyrer, teckning-
ar och lustiga fotografier. Fönst-
ret omramas av ungerska gardi-
ner, och i nischen stár det lerkru-
kor frän Vásárhely. Här dricker 
icke Professorn-Vetenskapsman-
pen te med sina elever — nej, här 
prata under en halvtimmes av-
brott frän det allvarliga laborato-
riearbetet ungdomar utan ätskill-
nad av älder och ställning om allt 
och alla. Med ett stört ündantag. 
Det är tillätet att tala om allt, Po-
litik, konst, musik, litteratur, 
skämt, historier, ja, t. o. m. stu-
dentvitsar om lärarna.. . . men att 
tala om vetenskap är förbjudet! Pä 
sommaren höres ofta efter avslu-
tat arbete professorns ungdomliga 
stämma: 

— Nu ungar ska' vi ner pä gär'n 
och l eka . . . . >~ 

Och sä springs det i kapp, spe-
las tennis eller sparkas fotboll mitt 
i elevernas högljudda och lyckliga 
skara. 

Är det underligt, att han är av-
gudad! 

Men det finnes även dem, h a n 
avgudar. Sin hustru och trogna 
medarbetare under de svára ären, 
och sin dotter, som frän studierna 
i England i dessa dagar begiver 
sig tili Stockholm för att vid No-
bel-Jestligheterna där samman-
träffa med sina föräldrar. Det är 
en lyeklig faimilj. Den szent-györ-
gyiska »kis auto» — lillebilen — är 
känd av minsta barnunge i Sze-
ged, dess ägare har blivit stadens 
»Ehrenbürger», och den vackraste 
gatan kommer att uppkallas efter 
honom. Den tidpunkten är inne, 
dá varken »kunskaper, pengar, 
material eller instrument» behöva 
saknas. Szeged, förut känt genom 
sina kolossala paprikaodlingar, 
som komma varje verklig älskare 
av gulyás och pörkölt att slicka sig 
om munnen, har nu nätt ännu ett 
steg mot berömmelsen, och varje 
god Szeged-bo önskar sin störe 
son mänga är av fortsätta fram-
gängsrika forskningar. Mä han 
fortsätta att leda det uppväxande 
släktet in genom vetenskapens 
portar, med tillhjälp av själens och 
hjärtats lära. 

Och szegedpaprikan kommer 
mer att börja sin världsvandring. 
Man visste, att den är vacker, 
välsmakande och aromatisk — nu 
vet man även, att den innehäller 
ett av de ämnen, som för Organis-
men är viktigast. Och han, Albert 
Szent-Györgyi, vilken som sitt l ju-
saste minne frän forskningens 
tunga ár bevarar hjälpsamhe-
ten, han kan utan självförhävelse 
men med berättigad stolthet och 
glädje och med füllt fog säga: 

Sä blev den lilla paprikakryd-
dan frän Szeged ett nytt vapen i 
vetenskapens händer i dess kamp 
mot mänsklighetens lidanden. 

Rolf Börjeson. 


